 
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr. 1
ndin ____  ______________12022

Chişinău

Cu privire la reorganizarea prin transformare a Întreprinderii de Stat 
Organizația Concertistică și de Impresariat „Moldova–Concert”

În temeiul art. 7 lit. e) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, art.6 alin.(1) lit.e) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial a1 Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările şi completările ulterioare, art. 10 alin. (1) din Legea nr. 1421/2002 cu privire la teatre, circuri și organizații concertistice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 174 – 176, art. 1331), cu modificările şi completările ulterioare, art.32 alin. (2) din Legea nr. 98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările şi completările ulterioare şi art.12 alin. (1) și art. 19 alin. (3) lit. b) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 441-450, art.750), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:

1. Se reorganizează prin transformare Întreprinderea de Stat Organizația Concertistică și de Impresariat „Moldova–Concert” în Instituția publică Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert”.
2. Ministerul Culturii va exercita, în numele statului funcția de fondator al Instituției Publice Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert”.
3. Se aprobă structura Instituției Publice Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert” (se anexează).
4. Se stabilește efectivul-limită al Instituției Publice Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert” în număr de 443 unități.
5. Patrimoniul Întreprinderii de Stat Organizația Concertistică și de Impresariat „Moldova–Concert” se transmite Instituției Publice Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert” conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.
6. Instituția Publică Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert” în termen de o lună de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, va asigura transferarea soldurilor mijloacelor financiare din conturile bancare deschise la prestatorii de servicii de plată în conturile deschise în contul unic trezorerial al Ministerului Finanțelor. După expirarea acestui termen, va utiliza în activitatea sa doar conturile deschise în contul unic trezorerial al Ministerului Finanțelor.
7. Ministerul Culturii:
1) în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, va crea comisia de reorganizare, care va asigura reorganizarea prin transformare a întreprinderii de stat în instituție publică;
2) în termen de 2 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, va efectua, prin intermediul comisiei de reorganizare, transmiterea patrimoniului către instituția publică;
3) în termen de 2 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, va aproba statutul Instituției publice Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert”;
4) [bookmark: _Hlk132828507]în termen de 3 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, va elabora și va prezenta Guvernului spre aprobare Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către Instituția publică Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert” și Nomenclatorul serviciilor prestate și tarifele acestora.
8. Pînă la aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către Instituția Publică Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert” și a noilor tarife calculate în baza acesteia, se vor aplica tarifele în vigoare la serviciile prestate de către persoana juridică reorganizată.
9. Disponibilizarea personalului în legătură cu reorganizarea Întreprinderii de Stat Organizația Concertistică și de Impresariat „Moldova–Concert”, în cazul imposibilității transferului acestuia, se va efectua în conformitate cu legislația muncii, iar cheltuielile aferente vor fi asigurate din contul veniturilor proprii ale entității reorganizate.
10. Până la numirea în funcție a directorului Instituției publice Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert”, atribuțiile acestuia vor fi exercitate de actualul director al întreprinderii supuse reorganizării.
11. Hotărârea Guvernului nr. 147/2021 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 206-208, art. 345), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1) compartimentul „Instituții publice concertistice” din anexa nr. 5 se completează cu punctul 4 cu următorul cuprins: „4. Instituția publică Organizația Concertistică și de Management Artistic „Moldova–Concert””;
2) la anexa nr. 6, punctul 1 se abrogă.
12. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru 			                       	Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul Culturii                                         	          Sergiu PRODAN
